
DG/REP/2018-01 

Décision du    20 FEV. 2018 
Portant modification au répertoire des groupes 

génériques mentionné à l’article R. 5121-5 du Code de la Santé Publique 

Le directeur général de l’Agence nationale de sécurité du médicament et des produits de 
santé, 

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 5121-1, L. 5121-10, R. 5121-5 et 
suivants ; 
Vu la décision du 15 décembre 2017 modifiée portant inscription au répertoire des groupes 
génériques mentionné à l’article R.5121-5 du Code de la Santé Publique ; 

DECIDE : 

Art. 1er – L’annexe I du répertoire des groupes génériques, tel que fixé par la décision du
15 décembre 2017 susvisée est modifiée comme suit : 

I. CREATION DE GROUPE(S) GENERIQUE(S) 

Dénomination commune : CARBOCISTEINE 

Voie orale 

Groupe générique : CARBOCISTEINE 750 mg - RHINATHIOL EXPECTORANT CARBOCISTEINE 750 
mg/10 ml ADULTES SANS SUCRE, gel oral en sachet édulcoré à la saccharine sodique 

Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R RHINATHIOL EXPECTORANT CARBOCISTEINE 750 mg/10 ml 

ADULTES SANS SUCRE, gel oral en sachet édulcoré à la saccharine sodique, 
SANOFI AVENTIS FRANCE, 
SANOFI AVENTIS FRANCE - PARIS (exploitant). 

Hydroxyde de sodium, 
Parahydroxybenzoate de méthyle 
sodique. 

G CARBOCISTEINE BIOGARAN CONSEIL 750 mg/15 mL ADULTES SANS 
SUCRE, solution buvable en sachet édulcorée à la saccharine sodique et au 
maltitol liquide, 
LIBERTY PHARMA, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Ethanol, 
Maltitol, 
Sodium. 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 2 / 45 
 

G CARBOCISTEINE UPSA 750 mg/15 mL ADULTES SANS SUCRE, solution 
buvable en sachet édulcorée à la saccharine sodique et au maltitol liquide, 
UPSA SAS, 
UPSA SAS - RUEIL MALMAISON (exploitant). 

Ethanol, 
Maltitol, 
Sodium. 

G CARBOCISTEINE URGO 750 mg/15 mL ADULTES SANS SUCRE, 
solution buvable en sachet édulcorée à la saccharine sodique et au maltitol 
liquide, 
LABORATOIRES URGO HEALTHCARE, 
LABORATOIRES URGO - CHENOVE (exploitant). 

Ethanol, 
Maltitol, 
Sodium. 

 
 

Dénomination commune : DICLOFENAC SODIQUE 
 

Voie orale 
 
Groupe générique : DICLOFENAC SODIQUE 75 mg - VOLTARENE LP 75 mg, comprimé enrobé à libération 
prolongée 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R VOLTARENE LP 75 mg, comprimé enrobé à libération prolongée, 

NOVARTIS PHARMA SAS, 
NOVARTIS PHARMA SAS - RUEIL MALMAISON (exploitant). 

Saccharose. 

G DICLOFENAC MEDIPHA SANTE LP 75 mg, comprimé enrobé à libération 
prolongée, 
MEDIPHA SANTE, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Saccharose. 

 
 

Dénomination commune : LACIDIPINE 
 

Voie orale 
 
Groupe générique : LACIDIPINE 2 mg - CALDINE 2 mg, comprimé pelliculé 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R CALDINE 2 mg, comprimé pelliculé, 

BOEHRINGER INGELHEIM FRANCE, 
BOEHRINGER INGELHEIM FRANCE - PARIS (exploitant). 

Lactose. 

G LACIDIPINE MYLAN PHARMA 2 mg, comprimé pelliculé, 
MEDIPHA SANTE, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Lactose. 

 
 

Dénomination commune : NITISINONE 
 

Voie orale 
 
Groupe générique : NITISINONE 2 mg - ORFADIN 2 mg, gélule 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R ORFADIN 2 mg, gélule, 

SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM INTERNATIONAL AB, 
SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM - PARIS (exploitant). 

 

G NITISINONE MENDELIKABS 2 mg, gélule, 
MENDELIKABS EUROPE LIMITED. 

 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 3 / 45 
 

Dénomination commune : NITISINONE 
 

Voie orale 
 
Groupe générique : NITISINONE 10 mg - ORFADIN 10 mg, gélule 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R ORFADIN 10 mg, gélule, 

SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM INTERNATIONAL AB, 
SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM - PARIS (exploitant). 

 

G NITISINONE MENDELIKABS 10 mg, gélule, 
MENDELIKABS EUROPE LIMITED. 

 

 
 

Dénomination commune : NITISINONE 
 

Voie orale 
 
Groupe générique : NITISINONE 5 mg -  ORFADIN 5 mg, gélule 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R ORFADIN 5 mg, gélule, 

SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM INTERNATIONAL AB, 
SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM - PARIS (exploitant). 

 

G NITISINONE MENDELIKABS 5 mg, gélule, 
MENDELIKABS EUROPE LIMITED. 

 

 
 

Dénomination commune : TRIMEBUTINE (MALEATE DE) 
 

Voie intramusculaire / Voie intraveineuse 
 
Groupe générique : TRIMEBUTINE (MALEATE DE) 50 mg/5 mL- DEBRIDAT 50 mg/5 ml, solution injectable 
en ampoule 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R DEBRIDAT 50 mg/5 ml, solution injectable en ampoule, 

PFIZER HOLDING FRANCE, 
PFIZER PFE FRANCE - PARIS (exploitant). 

Alcool benzylique, 
Chlorure de sodium. 

G TRIMEBUTINE MEDISOL 50 mg/5 mL, solution injectable, 
MEDISOL, 
MEDISOL - LYON (exploitant). 

Alcool benzylique, 
Sodium. 

 
 

Dénomination commune : VILDAGLIPTINE + METFORMINE (CHLORHYDRATE DE) 
 

Voie orale 
 
Groupe générique : VILDAGLIPTINE 50 mg + METFORMINE (CHLORHYDRATE DE) 1000 mg - EUCREAS 
50 mg/1000 mg, comprimé pelliculé 
  
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R EUCREAS 50 mg/1000 mg, comprimé pelliculé, 

NOVARTIS EUROPHARM LIMITED, 
NOVARTIS PHARMA SAS - RUEIL MALMAISON (exploitant). 

 

G VILDAGLIPTINE/METFORMINE SANDOZ 50 mg/1000 mg, comprimé 
pelliculé, 
SANDOZ. 

 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 4 / 45 
 

Dénomination commune : VILDAGLIPTINE + METFORMINE (CHLORHYDRATE DE) 
 

Voie orale 
 
Groupe générique : VILDAGLIPTINE 50 mg + METFORMINE (CHLORHYDRATE DE) 850 mg  - EUCREAS 
50 mg/850 mg, comprimé pelliculé 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R EUCREAS 50 mg/850 mg, comprimé pelliculé, 

NOVARTIS EUROPHARM LIMITED. 
 

G VILDAGLIPTINE/METFORMINE SANDOZ 50 mg/850 mg, comprimé 
pelliculé, 
SANDOZ. 

 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 5 / 45 
 

 
 

II. MODIFICATION DE GROUPE(S) GENERIQUE(S) 
 
 
 
Groupe générique : ABACAVIR (SULFATE D') équivalant à ABACAVIR 300 mg - ABACAVIR 300 mg - 
ZIAGEN 300 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R ZIAGEN 300 mg, comprimé pelliculé, 

VIIV HEALTHCARE UK LIMITED, 
VIIV HEALTHCARE SAS - RUEIL MALMAISON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : ABACAVIR (SULFATE D') équivalant à ABACAVIR 600 mg + LAMIVUDINE 300 mg - 
ABACAVIR 600 mg + LAMIVUDINE 300 mg - KIVEXA 600 mg/300 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G ABACAVIR/LAMIVUDINE AUTHOU 600 mg/300 mg, comprimé pelliculé.  
 
 
Groupe générique : ACICLOVIR 5 % - ZOVIRAX 5 %, crème - ACTIVIR 5 POUR CENT, crème 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 

 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ACICLOVIR ZYDUS 5 %, crème, 

ZYDUS FRANCE, 
ZYDUS FRANCE - NANTERRE (exploitant). 

Alcool cétylique, 
Propylèneglycol. 

 
 
Groupe générique : ACIDE TRANEXAMIQUE 1g/10 ml - EXACYL 1 g/10 ml, solution buvable. 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 

 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G SPOTOF 1 g/10 ml, solution buvable, 

LABORATOIRE CCD, 
LABORATOIRE CCD - PARIS (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : ALENDRONATE MONOSODIQUE TRIHYDRATE équivalant à ACIDE ALENDRONIQUE 
70 mg + CHOLECALCIFEROL 2800 UI - ALENDRONATE DE SODIUM MONOHYDRATE équivalant à ACIDE 
ALENDRONIQUE 70 mg + CHOLECALCIFEROL 2800 UI - FOSAVANCE 70 mg/2800 UI, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 

 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ACIDE ALENDRONIQUE/CHOLECALCIFEROL (VITAMINE D3) EG  

70 mg/2800 UI, comprimé, 
EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose, 
Saccharose. 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 6 / 45 
 

Groupe générique : ALENDRONATE MONOSODIQUE TRIHYDRATE équivalant à ACIDE ALENDRONIQUE 
70 mg + CHOLECALCIFEROL 5600 UI - ALENDRONATE DE SODIUM MONOHYDRATE équivalant à ACIDE 
ALENDRONIQUE 70 mg + CHOLECALCIFEROL 5600 UI - FOSAVANCE 70 mg/5600 UI, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ACIDE ALENDRONIQUE/CHOLECALCIFEROL (VITAMINE D3) EG  

70 mg/5600 UI, comprimé, 
EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose, 
Saccharose. 

 
 
Groupe générique : AMOROLFINE (CHLORHYDRATE D') équivalant à AMOROLFINE 5 g/100 ml - 
LOCERYL 5 %, vernis à ongles médicamenteux 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R LOCERYL 5 %, vernis à ongles médicamenteux, 

GALDERMA INTERNATIONAL, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : AMOXICILLINE 1 g - CLAMOXYL 1 g, comprimé dispersible 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G AMOXICILLINE AUTHOU 1 g, comprimé dispersible.  
 
 
Groupe générique : AMOXICILLINE 500 mg - CLAMOXYL 500 mg, gélule 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont supprimées suite à une modification de  
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G NELMAUBERT 500 mg, gélule.  
G AMOXICILLINE CRISTERS 500 mg, gélule.  
 
 
Groupe générique : AMOXICILLINE 125 mg/5 ml - CLAMOXYL 125 mg/5 ml, poudre pour suspension 
buvable 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE DEXTREG 125 mg/5 mL, poudre pour suspension buvable, 

DEXTREG, 
Non désigné (exploitant). 

 

G GATOURIL 125 mg/5 mL, poudre pour suspension buvable, 
DEXTREG, 
Non désigné (exploitant). 

 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 7 / 45 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont modifiées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE ARROW 125 mg/5 ml, poudre pour suspension buvable, 

ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Aspartam, 
Benzoate de sodium. 

G AMOXICILLINE TEVA SANTE 125 mg/5 ml, poudre pour suspension 
buvable, 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Aspartam, 
Sodium, 
Sorbitol. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE MYLAN 125 mg/5 ml, poudre pour suspension buvable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Glucose, 
Saccharose, 
Sodium, 
Sorbitol. 

 
 
Groupe générique : AMOXICILLINE 250 mg/5 ml - CLAMOXYL 250 mg/5 ml, poudre pour suspension 
buvable 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE DEXTREG 250 mg/5 mL, poudre pour suspension buvable, 

DEXTREG, 
Non désigné (exploitant). 

 

G GATOURIL 250 mg/5 mL, poudre pour suspension buvable, 
DEXTREG, 
Non désigné (exploitant). 

 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE TEVA SANTE 250 mg/5 ml, poudre pour suspension 

buvable, 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Aspartam, 
Sodium, 
Sorbitol. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE MYLAN 250 mg/5 ml, poudre pour suspension buvable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Glucose, 
Saccharose, 
Sodium, 
Sorbitol. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 8 / 45 
 

Groupe générique : AMOXICILLINE 500 mg/5 ml - CLAMOXYL 500 mg/5 ml, poudre pour suspension 
buvable 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE DEXTREG 500 mg/5 mL, poudre pour suspension buvable, 

DEXTREG, 
Non désigné (exploitant). 

 

G GATOURIL 500 mg/5 mL, poudre pour suspension buvable, 
DEXTREG, 
Non désigné (exploitant). 

 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE TEVA SANTE 500 mg/5 ml, poudre pour suspension 

buvable, 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Aspartam, 
Sodium, 
Sorbitol. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G AMOXICILLINE MYLAN 500 mg/5 ml, poudre pour suspension buvable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Glucose, 
Saccharose, 
Sodium, 
Sorbitol. 

 
 
Groupe générique : AMOXICILLINE 1 g - CLAMOXYL 1 g, poudre pour suspension buvable en sachet 
 

"Le statut de l'AMM de cette spécialité est modifié : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R CLAMOXYL 1 g, poudre pour suspension buvable en sachet, 

(L'AMM de cette spécialité est supprimée), 
Laboratoire GLAXOSMITHKLINE. 
 

Aspartam, 
Sodium. 

 
 
Groupe générique : ANASTROZOLE 1 mg - ARIMIDEX 1 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ANASTROZOLE ISOMED 1 mg, comprimé pelliculé, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lactose. 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 9 / 45 
 

Groupe générique : ARIPIPRAZOLE 5 mg - ABILIFY 5 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ARIPIPRAZOLE ACCORD 5 mg, comprimé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : ARIPIPRAZOLE 10 mg - ABILIFY 10 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ARIPIPRAZOLE ACCORD 10 mg, comprimé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : ARIPIPRAZOLE 15 mg - ABILIFY 15 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ARIPIPRAZOLE ACCORD 15 mg, comprimé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : ARIPIPRAZOLE 30 mg - ABILIFY 30 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ARIPIPRAZOLE ACCORD 30 mg, comprimé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : BENAZEPRIL (CHLORHYDRATE DE) 10 mg - CIBACENE 10 mg, comprimé pelliculé - 
BRIEM 10 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G BENAZEPRIL MYLAN 10 mg, comprimé pelliculé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Huile de ricin, 
Lactose. 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 10 / 45 
 

Groupe générique : BESILATE DE CISATRACURIUM équivalant à CISATRACURIUM 2 mg/ml - NIMBEX  
2 mg/ml, solution injectable/pour perfusion 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CISATRACURIUM ACTAVIS 2 mg/ml, solution injectable/pour perfusion, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
ACTAVIS GROUP PTC EHF, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : BISACODYL 5 mg - DULCOLAX 5 mg, comprimé enrobé gastro-résistant 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G BISACODYL EG LABO CONSEIL 5 mg, comprimé enrobé gastro-résistant, 

EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose, 
Saccharose. 

G BISACODYL MYLAN CONSEIL 5 mg, comprimé enrobé gastro-résistant, 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Lactose, 
Saccharose. 

 
 
Groupe générique : BISOPROLOL (HEMIFUMARATE DE) 2,5 mg - CARDENSIEL 2,5 mg, comprimé 
pelliculé sécable - CARDIOCOR 2,5 mg, comprimé pelliculé sécable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G BISOPROLOL ACTAVIS 2,5 mg, comprimé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
ACTAVIS GROUP PTC EHF, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : BISOPROLOL (HEMIFUMARATE DE) 5 mg - CARDENSIEL 5 mg, comprimé pelliculé 
sécable - CARDIOCOR 5 mg, comprimé pelliculé sécable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G BISOPROLOL ACTAVIS 5 mg, comprimé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
ACTAVIS GROUP PTC EHF, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : BOSENTAN MONOHYDRATÉ équivalant à BOSENTAN 62,5 mg - TRACLEER 62,5 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont supprimées suite à une modification de  
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G BOSENTAN ALTIEX 62,5 mg, comprimé pelliculé.  
G BOSENTAN WELDING 62,5 mg, comprimé pelliculé.  



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 11 / 45 
 

Groupe générique : BOSENTAN MONOHYDRATÉ équivalant à BOSENTAN 125 mg - TRACLEER 125 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont supprimées suite à une modification de  
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G BOSENTAN ALTIEX 125 mg, comprimé pelliculé.  
G BOSENTAN WELDING 125 mg, comprimé pelliculé.  
 
 
Groupe générique : CAPÉCITABINE 150 mg - XELODA 150 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CAPECITABINE ACCORD 150 mg, comprimé pelliculé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : CAPÉCITABINE 500 mg - XELODA 500 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CAPECITABINE ACCORD 500 mg, comprimé pelliculé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : CARBOCISTEINE 5 % - MUCOPLEXIL 5 % ADULTES SANS SUCRE, sirop édulcoré à 
la saccharine sodique 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CARBOCISTEINE LIBERTY PHARMA 5% ADULTES SANS SUCRE, 

solution buvable édulcorée à la saccharine sodique et au maltitol liquide, 
LIBERTY PHARMA, 
H2 PHARMA - BOIS D'ARCY (exploitant). 

Ethanol, 
Maltitol, 
Sodium. 

G CARBOCISTEINE UPSA 5% ADULTES SANS SUCRE, solution buvable 
édulcorée à la saccharine sodique et au maltitol liquide, 
UPSA SAS, 
UPSA SAS - RUEIL MALMAISON (exploitant). 

Ethanol, 
Maltitol, 
Sodium. 

G CARBOCISTEINE URGO 5% ADULTES SANS SUCRE, solution buvable 
édulcorée à la saccharine sodique et au maltitol liquide, 
LABORATOIRES URGO HEALTHCARE, 
LABORATOIRES URGO - CHENOVE (exploitant). 

Ethanol, 
Maltitol, 
Sodium. 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 12 / 45 
 

Groupe générique : CASPOFUNGINE (ACETATE DE) ((CHAMPIGNONS/GLAREA LOZOYENSIS)) 
équivalant à CASPOFUNGINE 50 mg - CANCIDAS 50 mg, poudre pour solution à diluer pour perfusion 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CASPOFUNGINE ACCORD 50 mg, poudre pour solution à diluer pour 

perfusion, 
ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : CASPOFUNGINE (ACETATE DE) ((CHAMPIGNONS/GLAREA LOZOYENSIS)) 
équivalant à CAPSOFUNGINE 70 mg - CANCIDAS 70 mg, poudre pour solution à diluer pour perfusion 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CASPOFUNGINE ACCORD 70 mg, poudre pour solution à diluer pour 

perfusion, 
ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : CEFADROXIL 500 mg/5 ml - ORACEFAL 500 mg/5 ml, poudre pour suspension buvable 
 

"La spécialité de référence ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R ORACEFAL 500 mg/ 5 ml, poudre pour suspension buvable, 

BRISTOL - MYERS SQUIBB, 
BRISTOL-MYERS SQUIBB - RUEIL MALMAISON (exploitant). 

Maltodextrine, 
Saccharose, 
Sodium, 
Sorbitol. 

 
 
Groupe générique : CEFTAZIDIME 500 mg - FORTUM 500 mg ENFANTS ET NOURRISSONS, poudre pour 
solution injectable (IM, IV) 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CEFTAZIDIME ACTAVIS 0,5 g, poudre pour solution injectable (IM, IV), 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
ACTAVIS France, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

Sodium. 

 
 
Groupe générique : CEFTRIAXONE (SODIQUE) équivalant à CEFTRIAXONE 500 mg/ 2 ml - ROCEPHINE 
500 mg/2 ml, poudre et solvant  pour solution injectable (IM) 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CEFTRIAXONE TEVA 500 mg/2 ml, poudre et solvant pour solution 

injectable (IM), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 13 / 45 
 

Groupe générique : CEFTRIAXONE (SODIQUE) équivalant à CEFTRIAXONE 1 g/3,5 ml - ROCEPHINE  
1 g/3,5 ml, poudre et solvant  pour solution injectable (IM) 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CEFTRIAXONE TEVA 1 g/3,5 ml, poudre et solvant pour solution injectable 

(IM), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CEFTRIAXONE ACTAVIS 1 g/3,5 ml, poudre et solvant pour solution 

injectable (IM, SC), 
(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
ACTAVIS France, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : CEFTRIAXONE (SODIQUE) équivalant à CEFTRIAXONE 1 g/10 ml - ROCEPHINE  
1 g/10 ml, poudre et solvant pour solution injectable (IV) 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CEFTRIAXONE TEVA 1 g/10 ml, poudre et solvant pour solution injectable 

(IV), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CEFTRIAXONE ACTAVIS 1 g/10 ml, poudre et solvant pour solution 

injectable (IV, SC), 
(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
ACTAVIS France, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : CELIPROLOL (CHLORHYDRATE DE) 200 mg - CELECTOL 200 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CELIPROLOL ACTAVIS 200 mg, comprimé pelliculé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
ACTAVIS France, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 14 / 45 
 

Groupe générique : CHLORHYDRATE DE BENDAMUSTINE 2,5 mg/mL - LEVACT 2,5 mg/ml, poudre pour 
solution à diluer pour perfusion 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G BENDAMUSTINE EG 2,5 mg/ml, poudre pour solution à diluer pour 

perfusion, 
EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : CHOLÉCALCIFÉROL 100 000 UI - UVEDOSE 100 000 UI, solution buvable en ampoule 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CHOLECALCIFEROL GERDA 100 000 UI, solution buvable en ampoule, 

LABORATOIRES GERDA. 
 

G CHOLECALCIFEROL LABORATOIRE X.O 100 000 UI, solution buvable 
en ampoule, 
LABORATOIRE X.O, 
LABORATOIRE X.O - SAINT CLOUD (exploitant). 

 

G CHOLECALCIFEROL TEVA 100 000 UI, solution buvable en ampoule, 
TEVA BV, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : CINACALCET (CHLORHYDRATE DE) équivalant à CINACALCET 30 mg - MIMPARA  
30 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CINACALCET BIOGARAN 30 mg, comprimé pelliculé, 

BIOGARAN. 
Lactose. 

G CINACALCET MYPLIX 30 mg, comprimé pelliculé, 
MEDIPHA SANTE, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : CINACALCET (CHLORHYDRATE DE) équivalant à CINACALCET 60 mg - MIMPARA  
60 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CINACALCET BIOGARAN 60 mg, comprimé pelliculé, 

BIOGARAN. 
Lactose. 

G CINACALCET MYPLIX 60 mg, comprimé pelliculé, 
MEDIPHA SANTE, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Lactose. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 15 / 45 
 

Groupe générique : CINACALCET (CHLORHYDRATE DE) équivalant à CINACALCET 90 mg - MIMPARA  
90 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CINACALCET BIOGARAN 90 mg, comprimé pelliculé, 

BIOGARAN. 
Lactose. 

G CINACALCET MYPLIX 90 mg, comprimé pelliculé, 
MEDIPHA SANTE, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : CLOZAPINE 25 mg - LEPONEX 25 mg, comprimé sécable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G CLOZAPINE TEVA 25 mg, comprimé sécable, 

TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lactose. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G CLOZAPINE PANPHARMA 25 mg, comprimé sécable.  
 
 
Groupe générique : CLOZAPINE 100 mg - LEPONEX 100 mg, comprimé sécable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G CLOZAPINE PANPHARMA 100 mg, comprimé sécable.  
 
 
Groupe générique : DAPTOMYCINE 350 mg - CUBICIN 350 mg, poudre pour solution injectable ou pour 
perfusion 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DAPTOMYCINE REDDY 350 mg, poudre pour solution injectable/pour 

perfusion, 
DR. REDDY'S LABORATORIES (UK) LTD, 
REDDY PHARMA SAS - RUEIL MALMAISON (exploitant). 

 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 16 / 45 
 

Groupe générique : DEXTROMÉTHORPHANE (BROMHYDRATE DE)  15 mg/5 ml - DRILL TOUX SECHE 
15 mg/5 ml ADULTES SANS SUCRE, sirop édulcoré au maltitol liquide 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G SURBRONC TOUX SECHE DEXTROMETHORPHANE 15 mg/5 ml SANS 

SUCRE, solution buvable en sachet édulcorée à la saccharine sodique, 
SANOFI AVENTIS FRANCE, 
SANOFI AVENTIS FRANCE - GENTILLY (exploitant). 

Ethanol. 

 
 
Groupe générique : DIACEREINE 50 mg - ART 50 mg, gélule - ZONDAR 50 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DIACEREINE REF 50 mg, gélule, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
BIOGARAN, 
LABORATOIRES BIOGARAN (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : DIOSMINE 300 mg - DIOVENOR 300 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DIOSMINE EG 300 mg, comprimé pelliculé, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : DOCETAXEL TRIHYDRATE équivalant à DOCETAXEL 20 mg/1 ml - DOCETAXEL  
20 mg/1 ml - TAXOTERE 20 mg/1 ml, solution à diluer  pour perfusion 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DOCETAXEL ACCORD 20 mg/1 ml, solution à diluer pour perfusion, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Ethanol. 

 
 
Groupe générique : DOMPERIDONE 10 mg - MOTILYO 10 mg, lyophilisat oral 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DOMPERIDONE TEVA 10 mg, comprimé orodispersible, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Anhydride sulfureux, 
Maltodextrine. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 17 / 45 
 

Groupe générique : DORZOLAMIDE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à DORZOLAMIDE 20 mg/ml - 
TRUSOPT 20 mg/ml, collyre en solution 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DORZOLAMIDE VELKA HELLAS 20 mg/ml, collyre en solution, 

VELKA HELLAS SA. 
Chlorure de benzalkonium. 

 
 
Groupe générique : DORZOLAMIDE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à DORZOLAMIDE 20 mg/ml + 
TIMOLOL (MALEATE DE) équivalant à TIMOLOL 5 mg/ml - COSOPT 20 mg/ml + 5 mg/ml, collyre en solution 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DORZOLAMIDE/TIMOLOL VELKA HELLAS 20 mg/mL + 5 mg/mL, 

collyre en solution, 
VELKA HELLAS SA, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Chlorure de benzalkonium. 

 
 
Groupe générique : DOXAZOSINE (MESILATE DE) équivalant à DOXAZOSINE 4 mg - ZOXAN LP 4 mg, 
comprimé à libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DOXAZOSINE TEVA LP 4 mg, comprimé à libération prolongée, 

TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : DULOXÉTINE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à DULOXÉTINE 30 mg - CYMBALTA 
30 mg, gélule gastro-résistante 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DULOXETINE TEVA 30 mg, gélule gastro-résistante, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Saccharose. 

 
 
Groupe générique : DULOXÉTINE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à DULOXÉTINE 60 mg - CYMBALTA 
60 mg, gélule gastro-résistante 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DULOXETINE TEVA 60 mg, gélule gastro-résistante, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Saccharose. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 18 / 45 
 

Groupe générique : DUTASTERIDE 0,5 mg - AVODART 0,5 mg, capsule molle 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G DUTASTERIDE STRIDES 0,5 mg, capsule molle, 

STRIDES ARCOLAB INTERNATIONAL LIMITED, 
STRIDES ARCOLAB INTERNATIONAL LIMITED - WATFORD 
(exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : EFAVIRENZ 600 mg + EMTRICITABINE 200 mg + TENOFOVIR DISOPROXIL 
(FUMARATE DE) équivalant à TENOFOVIR DISOPROXIL 245 mg  - EFAVIRENZ 600 mg + EMTRICITABINE 
200 mg + TENOFOVIR DISOPROXIL (PHOSPHATE DE) équivalant à TENOFOVIR DISOPROXIL 245 mg - 
EFAVIRENZ 600 mg + EMTRICITABINE 200 mg + TENOFOVIR DISOPROXIL (MALEATE DE) équivalant à 
TENOFOVIR DISOPROXIL 245 mg - EFAVIRENZ 600 mg + EMTRICITABINE 200 mg + TENOFOVIR 
DISOPROXIL (SUCCINATE DE) équivalant à TENOFOVIR DISOPROXIL 245 mg  - ATRIPLA  
600 mg/200 mg/245 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G EFAVIRENZ/EMTRICITABINE/TENOFOVIR DISOPROXIL MEDIPHA 

600 mg/200 mg/245 mg, comprimé pelliculé, 
MEDIPHA SANTE, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : ÉLÉTRIPTAN (BROMHYDRATE D') équivalant à ÉLÉTRIPTAN 20 mg - RELPAX 20 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ELETRIPTAN MEDIPHA 20 mg, comprimé pelliculé, 

MEDIPHA SANTE, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Lactose, 
Laque aluminique de jaune orange 
S. 

 
 
Groupe générique : ÉLÉTRIPTAN (BROMHYDRATE D') équivalant à ÉLÉTRIPTAN 40 mg - RELPAX 40 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ELETRIPTAN MEDIPHA 40 mg, comprimé pelliculé, 

MEDIPHA SANTE, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Lactose, 
Laque aluminique de jaune orange 
S. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 19 / 45 
 

Groupe générique : EMTRICITABINE 200 mg + TENOFOVIR DISOPROXIL (FUMARATE DE) équivalant à 
TENOFOVIR DISOPROXIL 245 mg - EMTRICITABINE 200 mg + TENOFOVIR DISOPROXIL (SUCCINATE DE) 
équivalant à TENOFOVIR DISOPROXIL 245 mg - EMTRICITABINE 200 mg + TENOFOVIR DISOPROXIL 
(PHOSPHATE DE) équivalant à TENOFOVIR DISOPROXIL 245 mg - TRUVADA 200 mg/245 mg, comprimé 
pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G EMTRICITABINE/TENOFOVIR DISOPROXIL AUTHOU 200 mg/245 mg, 

comprimé pelliculé. 
 

 
 
Groupe générique : ENTECAVIR 0,5 mg - BARACLUDE 0,5 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ENTECAVIR EG 0,5 mg, comprimé pelliculé, 

EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose. 

G ENTECAVIR HELM 0,5 mg, comprimé pelliculé, 
HELM GmbH, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Lactose. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ENTECAVIR MYLAN 0,5 mg, comprimé pelliculé, 

MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : ENTECAVIR 1 mg - BARACLUDE 1 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ENTECAVIR EG 1 mg, comprimé pelliculé, 

EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose. 

G ENTECAVIR HELM 1 mg, comprimé pelliculé, 
HELM GmbH, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Lactose. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ENTECAVIR MYLAN 1 mg, comprimé pelliculé, 

MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Lactose. 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 20 / 45 
 

Groupe générique : ERYTHROMYCINE PROPIONATE équivalant à ERYTHROMYCINE 500 mg - 
PROPIOCINE 500 mg, comprimé 
 

"Le statut de l'AMM de cette spécialité est modifié : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PROPIOCINE 500 mg, comprimé, 

(L'AMM de cette spécialité est supprimée), 
SANOFI AVENTIS FRANCE, 
SANOFI AVENTIS FRANCE - GENTILLY (exploitant). 
 

 

 
 
Groupe générique : ESCITALOPRAM (OXALATE D') équivalant à ESCITALOPRAM 5 mg - SEROPLEX 5 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ESCITALOPRAM BIPHAR 5 mg, comprimé pelliculé, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN MEDICAL SAS, 
MYLAN MEDICAL SAS - SURESNES (exploitant). 

Saccharose. 

 
 
Groupe générique : ESCITALOPRAM (OXALATE D') équivalant à ESCITALOPRAM 10 mg - SEROPLEX  
10 mg, comprimé pelliculé sécable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ESCITALOPRAM BIPHAR 10 mg, comprimé pelliculé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN MEDICAL SAS, 
MYLAN MEDICAL SAS - SURESNES (exploitant). 

Saccharose. 

 
 
Groupe générique : ESCITALOPRAM (OXALATE D') équivalant à ESCITALOPRAM 15 mg - SEROPLEX  
15 mg, comprimé pelliculé sécable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ESCITALOPRAM BIPHAR 15 mg, comprimé pelliculé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN MEDICAL SAS, 
MYLAN MEDICAL SAS - SURESNES (exploitant). 

Saccharose. 

 
 
Groupe générique : ESCITALOPRAM (OXALATE D') équivalant à ESCITALOPRAM 20 mg - SEROPLEX  
20 mg, comprimé pelliculé sécable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ESCITALOPRAM BIPHAR 20 mg, comprimé pelliculé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN MEDICAL SAS, 
MYLAN MEDICAL SAS - SURESNES (exploitant). 

Saccharose. 

 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 21 / 45 
 

Groupe générique : ÉTHINYLESTRADIOL BÉTADEX-CLATHRATE équivalant à ÉTHINYLESTRADIOL  
0,02 mg + DROSPIRÉNONE 3 mg - YAZ 0,02 mg/3 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ETHINYLESTRADIOL/DROSPIRENONE MIDAS CONTINU  

0,020 mg/3 mg, comprimé pelliculé, 
MIDAS PHARMA GMBH, 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : ÉTHINYLESTRADIOL 0,03 mg + DROSPIRÉNONE 3 mg - ETHINYLESTRADIOL 
DROSPIRENONE SCHERING 0,03 mg/3 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G ETHINYLESTRADIOL/DROSPIRENONE AUTHOU CONTINU  

0,03 mg/3 mg, comprimé pelliculé. 
 

 
 
Groupe générique : FEBUXOSTAT 80 mg - ADENURIC 80 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G EXUFOT 80 mg, comprimé pelliculé, 

RONTIS HELLAS MEDICAL AND PHARMACEUTICAL PRODUCTS SA, 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : FEBUXOSTAT 120 mg - ADENURIC 120 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G EXUFOT 120 mg, comprimé pelliculé, 

RONTIS HELLAS MEDICAL AND PHARMACEUTICAL PRODUCTS SA, 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : FENOFIBRATE 300 mg - FENOX 300 mg, gélule  
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FENOFIBRATE ZYDUS 300 mg, gélule, 

ZYDUS FRANCE, 
ZYDUS FRANCE - NANTERRE (exploitant). 

Lactose, 
Sodium. 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 22 / 45 
 

Groupe générique : FENOFIBRATE 160 mg - LIPANTHYL 160 mg, comprimé pelliculé 

 
"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FENOFIBRATE ZYDUS 160 mg, comprimé, 

ZYDUS FRANCE, 
ZYDUS FRANCE - NANTERRE (exploitant). 

Lactose, 
Sodium. 

 
 
Groupe générique : FENOFIBRATE 67 mg - LIPANTHYL 67 micronisé, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FENOFIBRATE TEVA 67 mg, gélule, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Saccharose. 

 
 
Groupe générique : FENOFIBRATE 200 mg - LIPANTHYL 200 micronisé, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FENOFIBRATE TEVA 200 mg, gélule, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Saccharose. 

 
 
Groupe générique : FENTANYL (CITRATE DE) équivalant à FENTANYL 100 microgrammes/2 ml - 
FENTANYL JANSSEN 100 microgrammes/2 ml, solution injectable en ampoule (AMPOULE DE 2 ml) 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FENTANYL RENAUDIN 0,05 mg/mL, solution injectable en ampoule (IV et 

péridurale), 
LABORATOIRE RENAUDIN, 
LABORATOIRE RENAUDIN - ITXASSOU (exploitant). 

Sodium. 

 
La présentation à sélectionner est celle dont le volume correspond à celui de la spécialité de référence 
 
 
Groupe générique : FENTANYL (CITRATE DE) équivalant à FENTANYL 500 microgrammes/10 ml - 
FENTANYL JANSSEN 500 microgrammes/10 ml, solution injectable en ampoule (AMPOULE DE 10 ml) 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FENTANYL RENAUDIN 0,05 mg/mL, solution injectable en ampoule (IV et 

péridurale), 
LABORATOIRE RENAUDIN, 
LABORATOIRE RENAUDIN - ITXASSOU (exploitant). 

Sodium. 

 
La présentation à sélectionner est celle dont le volume correspond à celui de la spécialité de référence 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 23 / 45 
 

Groupe générique : FINASTERIDE 5 mg - CHIBRO-PROSCAR 5 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FINASTERIDE ISOMED 5 mg, comprimé pelliculé, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : FLUCONAZOLE 50 mg/5 ml - TRIFLUCAN 50 mg/5 ml, poudre pour suspension buvable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FLUCONAZOLE EG 10 mg/ml, poudre pour suspension buvable, 

EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Maltodextrine, 
Saccharose. 

 
 
Groupe générique : FLUMAZENIL 0,5 mg/5 ml - ANEXATE 0,5 mg/5 ml, solution injectable (I.V.) 
(AMPOULE de 5 ml) 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FLUMAZENIL AGUETTANT 0,1 mg/ml, solution injectable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
Laboratoire  AGUETTANT, 
LABORATOIRE AGUETTANT - LYON (exploitant). 

Sodium. 

 
 
Groupe générique : FLUMAZENIL 1 mg/10 ml - ANEXATE 1 mg/10 ml, solution injectable IV (AMPOULE de 
10 ml) 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FLUMAZENIL AGUETTANT 0,1 mg/ml, solution injectable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
Laboratoire  AGUETTANT, 
LABORATOIRE AGUETTANT - LYON (exploitant). 

Sodium. 

 
 
Groupe générique : FOSCARNET SODIQUE HEXAHYDRATE 6 g/250 mL - FOSCAVIR 6 g/250 ml, solution 
injectable pour perfusion en flacon 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FOSCARNET MEDISOL 6 g/250 ml, solution pour perfusion en poche, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MEDISOL, 
MEDISOL - LYON (exploitant). 

Sodium. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 24 / 45 
 

Groupe générique : GABAPENTINE 400 mg - NEURONTIN 400 mg, gélule 

 
"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G GABAPENTINE ACTAVIS 400 mg, gélule, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
ACTAVIS France, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : GESTODENE 0,075 mg + ETHINYLESTRADIOL 0,030 mg - MINULET, comprimé enrobé 
-  MONEVA, comprimé enrobé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G GESTODENE/ETHINYLESTRADIOL SANDOZ 75 microgrammes/30 

microgrammes, comprimé enrobé, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
SANDOZ. 

Lactose, 
Saccharose. 

 
 
Groupe générique : GLYCÉROL 15 %  +  VASELINE 8 %  +  PARAFFINE LIQUIDE 2 % - DEXERYL, crème 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G GLYCEROL/VASELINE/PARAFFINE GENODEX 15 %/8 %/2 %, crème.  
 
 
Groupe générique : HEXETIDINE 0,1 POUR CENT - HEXTRIL 0,1 POUR CENT, bain de bouche, flacon 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G HEXETIDINE H2 PHARMA 0,1 %, solution pour bain de bouche.  
 
 
Groupe générique : IBANDRONATE MONOSODIQUE MONOHYDRATÉ équivalant à ACIDE 
IBANDRONIQUE 3 mg - BONVIVA 3 mg, solution injectable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ACIDE IBANDRONIQUE SUN 3 mg, solution injectable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
SUN PHARMACEUTICAL INDUSTRIES EUROPE BV, 
SUN PHARMACEUTICAL INDUSTRIES EUROPE BV - HOOFDDORP 
(exploitant). 

Sodium. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 25 / 45 
 

Groupe générique : IMATINIB (MESILATE D') équivalant à IMATINIB 100 mg - GLIVEC 100 mg, comprimé 
pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IMATINIB ACCORD 100 mg, comprimé pelliculé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

 

G IMATINIB REDDY 100 mg, gélule, 
DR. REDDY'S LABORATORIES (UK) LTD, 
REDDY PHARMA SAS - RUEIL MALMAISON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : IMATINIB (MESILATE D') équivalant à IMATINIB 400 mg - GLIVEC 400 mg, comprimé 
pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IMATINIB ACCORD 400 mg, comprimé pelliculé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : INDAPAMIDE 1,5 mg - FLUDEX 1,5 mg, comprimé pelliculé à libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G INDAPAMIDE TEVA LP 1,5 mg, comprimé pelliculé à libération prolongée, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : IRBESARTAN 150 mg + HYDROCHLOROTHIAZIDE 12,5 mg - COAPROVEL  
150 mg/12,5 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IRBESARTAN/HYDROCHLOROTHIAZIDE ARROW 150 mg/12,5 mg, 

comprimé pelliculé, 
ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IRBESARTAN/HYDROCHLOROTHIAZIDE EVOLUGEN 150 mg/12,5 mg, 

comprimé pelliculé, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
EVOLUPHARM, 
EVOLUPHARM - AUNEUIL (exploitant). 

Lactose. 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 26 / 45 
 

Groupe générique : IRBESARTAN 300 mg + HYDROCHLOROTHIAZIDE 12,5 mg - COAPROVEL  
300 mg/12,5 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IRBESARTAN/HYDROCHLOROTHIAZIDE ARROW 300 mg/12,5 mg, 

comprimé pelliculé, 
ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IRBESARTAN/HYDROCHLOROTHIAZIDE EVOLUGEN 300 mg/12,5 mg, 

comprimé pelliculé, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
EVOLUPHARM, 
EVOLUPHARM - AUNEUIL (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : IRBESARTAN 300 mg + HYDROCHLOROTHIAZIDE 25 mg - COAPROVEL  
300 mg/25 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IRBESARTAN/HYDROCHLOROTHIAZIDE ARROW 300 mg/25 mg, 

comprimé pelliculé, 
ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 27 / 45 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IRBESARTAN/HYDROCHLOROTHIAZIDE EVOLUGEN 300 mg/25 mg, 

comprimé pelliculé, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
EVOLUPHARM, 
EVOLUPHARM - AUNEUIL (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : IVABRADINE (CHLORHYDRATE D') équivalant à IVABRADINE 5 mg - PROCORALAN 
5 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IVABRADINE ARROW 5 mg, comprimé pelliculé sécable, 

ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

G IVABRADINE BGR 5 mg, comprimé pelliculé sécable, 
BIOGARAN, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Lactose. 

G IVABRADINE BIOGARAN 5 mg, comprimé pelliculé sécable, 
BIOGARAN, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Lactose. 

G IVABRADINE EIGNAPHARMA 5 mg, comprimé pelliculé sécable, 
EIGNAPHARMA S.L., 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

G IVABRADINE TEVA SANTE 5 mg, comprimé pelliculé, 
TEVA BV, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : IVABRADINE (CHLORHYDRATE D') équivalant à IVABRADINE 7,5 mg - 
PROCORALAN 7,5 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G IVABRADINE ARROW 7,5 mg, comprimé pelliculé, 

ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

G IVABRADINE BGR 7,5 mg, comprimé pelliculé, 
BIOGARAN, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Lactose. 

G IVABRADINE BIOGARAN 7,5 mg, comprimé pelliculé, 
BIOGARAN, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Lactose. 

G IVABRADINE EIGNAPHARMA 7,5 mg, comprimé pelliculé, 
EIGNAPHARMA S.L., 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

G IVABRADINE TEVA SANTE 7,5 mg, comprimé pelliculé, 
TEVA BV, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 28 / 45 
 

Groupe générique : LACTULOSE 10 g - DUPHALAC 10 g/15 ml, solution buvable en sachet 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LACTULOSE RATIOPHARM 10 g, solution buvable en sachet-dose, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
RATIOPHARM GmbH, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Potassium. 

 
 
Groupe générique : LANSOPRAZOLE 15 mg - LANZOR 15 mg, gélule gastro-résistante - OGAST 15 mg, 
gélule gastro-résistante 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LANSOPRAZOLE ALMUS PHARMA 15 mg, gélule gastro-résistante, 

ALMUS France, 
ALMUS FRANCE - GENNEVILLIERS (exploitant). 

Jaune de quinoléïne, 
Saccharose. 

 
 
Groupe générique : LANSOPRAZOLE 30 mg - LANZOR 30 mg, gélule gastro-résistante - OGAST 30 mg, 
gélule gastro-résistante 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LANSOPRAZOLE ALMUS PHARMA 30 mg, gélule gastro-résistante, 

ALMUS France, 
ALMUS FRANCE - GENNEVILLIERS (exploitant). 

Saccharose. 

 
 
Groupe générique : LATANOPROST 50 microgrammes/mL - XALATAN 50 microgrammes/mL, collyre en 
solution 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LATANOPROST MEDIPHA SANTE 0.005%, collyre en solution, 

MEDIPHA SANTE, 
MEDIPHA SANTE - COURTABOEUF (exploitant). 

Chlorure de benzalkonium. 

 
 
Groupe générique : LEVODOPA 200 mg + CARBIDOPA 50 mg  - SINEMET LP 200 mg/50 mg, comprimé à 
libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LEVODOPA/CARBIDOPA ACCORD LP 200 mg/50 mg, comprimé à 

libération prolongée, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
ACCORD HEALTHCARE France SAS, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 29 / 45 
 

Groupe générique : LÉVODOPA 175 mg +  CARBIDOPA 43,75 mg +  ENTACAPONE 200 mg - STALEVO  
175 mg/43,75 mg/200 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LEVODOPA/CARBIDOPA/ENTACAPONE MYLAN 175 mg/43,75 mg/200 

mg, comprimé pelliculé, 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : LEVOFLOXACINE HEMIHYDRATEE équivalant à LEVOFLOXACINE 250 mg - 
TAVANIC 250 mg, comprimé pelliculé sécable 
 

"Le statut de l'AMM de cette spécialité est modifié : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R TAVANIC 250 mg, comprimé pelliculé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est supprimée), 
SANOFI AVENTIS FRANCE. 
 

 

 
 
Groupe générique : LÉVONORGESTREL 1500 microgrammes - LEVONORGESTREL BIOGARAN  
1500 microgrammes, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LEVONORGESTREL CRISTERS 1,5 mg, comprimé, 

CRISTERS, 
CRISTERS - SURESNES (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : LEVONORGESTREL 0,15 mg + ETHINYLESTRADIOL 0,03 mg - MINIDRIL, comprimé 
enrobé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LEVONORGESTREL/ETHINYLESTRADIOL SANDOZ 150 

microgrammes/30 microgrammes, comprimé enrobé, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
SANDOZ. 

Lactose, 
Saccharose. 

 
 
Groupe générique : LIDOCAINE  2,5 % + PRILOCAINE 2,5 % - EMLA 5 POUR CENT, crème 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LIDOCAïNE/PRILOCAïNE BIOGARAN 5 %, crème, 

TONIPHARM, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Huile de ricin. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 30 / 45 
 

Groupe générique : LOSARTAN POTASSIUM 100 mg - COZAAR 100 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G LOSARTAN CRISTERS PHARMA 100 mg, comprimé pelliculé, 

CRISTERS, 
CRISTERS - SURESNES (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : MACROGOL 4000 10 g - FORLAX 10 g, poudre pour solution buvable en sachet 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G MACROGOL BIOGARAN 10 g, poudre pour solution buvable en sachet, 

IPSEN PHARMA, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Anhydride sulfureux, 
Sorbitol. 

 
 
Groupe générique : MANIDIPINE (CHLORHYDRATE DE) 10 mg - IPERTEN 10 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R IPERTEN 10 mg, comprimé, 

CHIESI SAS, 
CHIESI SAS - BOIS COLOMBES (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : MANIDIPINE (CHLORHYDRATE DE) 20 mg - IPERTEN 20 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R IPERTEN 20 mg, comprimé, 

CHIESI SAS, 
CHIESI SAS - BOIS COLOMBES (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : MINOCYCLINE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à MINOCYCLINE 100 mg - 
MYNOCINE 100 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R MYNOCINE 100 mg, gélule, 

LABORATOIRE X.O, 
LABORATOIRE X.O - SAINT CLOUD (exploitant). 

 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 31 / 45 
 

Groupe générique : MINOXIDIL 5 % - ALOSTIL 5 POUR CENT, solution pour application cutanée - 
REGAINE 5 POUR CENT, solution pour application cutanée. 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ALOPEXY 50 mg/ml, solution pour application cutanée, 

LABORATOIRES DERMATOLOGIQUES DUCRAY, 
PIERRE FABRE DERMATOLOGIE - LAVAUR (exploitant). 

Propylèneglycol. 

 
 
Groupe générique : MONTELUKAST SODIQUE équivalant à MONTELUKAST 5 mg - SINGULAIR 5 mg, 
comprimé à croquer 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G MONTELUKAST ACCORD 5 mg, comprimé à croquer, 

ACCORD HEALTHCARE France SAS, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Aspartam. 

 
 
Groupe générique : MONTELUKAST SODIQUE équivalant à MONTELUKAST 4 mg - SINGULAIR 4 mg, 
comprimé à croquer 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G MONTELUKAST ACCORD 4 mg, comprimé à croquer, 

ACCORD HEALTHCARE France SAS, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Aspartam. 

 
 
Groupe générique : MUPIROCINE 2 % - MUPIDERM 2 POUR CENT, pommade 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G MUPIROCINE SUBSTILAB 2%, pommade.  
 
 
Groupe générique : NICERGOLINE 5 mg - SERMION 5 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G NICERGOLINE BIOGARAN 5 mg, gélule, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
BIOGARAN, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Lactose. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 32 / 45 
 

Groupe générique : NICERGOLINE 10 mg - SERMION 10 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G NICERGOLINE BIOGARAN 10 mg, gélule, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
BIOGARAN, 
BIOGARAN - COLOMBES (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : OLANZAPINE 5 mg - ZYPREXA 5 mg, comprimé enrobé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G OLANZAPINE ISOMED 5 mg, comprimé, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : OMEPRAZOLE 10 mg - MOPRAL 10 mg, gélule gastro-résistante - ZOLTUM 10 mg, 
gélule gastro-résistante 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G OMEPRAZOLE BIPHAR 10 mg, gélule gastro-résistante.  
 
 
Groupe générique : OMEPRAZOLE 20 mg - MOPRAL 20 mg, gélule gastro-résistante - ZOLTUM 20 mg, 
gélule gastro-résistante 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G OMEPRAZOLE BIPHAR 20 mg, gélule gastro-résistante.  
 
 

Groupe générique : PANTOPRAZOLE SODIQUE SESQUIHYDRATE équivalant à PANTOPRAZOLE 20 mg - 
EUPANTOL 20 mg, comprimé gastro-résistant - INIPOMP 20 mg, comprimé gastro-résistant - PANTIPP  

20 mg, comprimé gastro-résistant - PANTOZOL CONTROL 20 mg, comprimé gastro-résistant  
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G PANTOPRAZOLE ARROW GENERIQUES 20 mg, comprimé gastro-

résistant, 
ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 33 / 45 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont supprimées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G PANTOPRAZOLE RATIOPHARM 20 mg, comprimé gastro-résistant, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
RATIOPHARM GmbH, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lécithine de soja, 
Maltitol. 

G PANTOPRAZOLE TEVA 20 mg, comprimé gastro-résistant, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Sorbitol. 

 
 
Groupe générique : PANTOPRAZOLE SODIQUE SESQUIHYDRATE équivalant à PANTOPRAZOLE 40 mg - 
EUPANTOL 40 mg, comprimé gastro-résistant - INIPOMP 40 mg, comprimé gastro-résistant - PANTIPP  
40 mg, comprimé gastro-résistant 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G PANTOPRAZOLE ARROW GENERIQUES 40 mg, comprimé gastro-

résistant, 
ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : PERINDOPRIL TERT-BUTYLAMINE 2 mg équivalant à 1,67 mg de PERINDOPRIL +  
INDAPAMIDE 0,625 mg -  PRETERIAN 2 mg/0,625 mg, comprimé sécable - PERINDOPRIL ARGININE 2,5 mg 
équivalant à 1,67 mg de PERINDOPRIL + INDAPAMIDE 0,625 mg - PRETERAX 2,5 mg/0,625 mg, comprimé 
pelliculé 
 

"La spécialité de référence ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL/INDAPAMIDE ARROW LAB 2 mg/0,625 mg, comprimé 

sécable, 
LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL/INDAPAMIDE ARROW LAB 2 mg/0,625 mg, comprimé 

sécable, 
LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : PERINDOPRIL TERT-BUTYLAMINE 4 mg  équivalant à 3,35 mg de PERINDROPRIL + 
INDAPAMIDE 1,25 mg - PRETERIAN 4 mg/1,25 mg, comprimé - PERINDOPRIL ARGININE 5 mg équivalant à 
3,35 mg de PERINDOPRIL  + INDAPAMIDE 1,25 mg - BIPRETERAX 5 mg/1,25 mg, comprimé pelliculé. 
 
 

"La spécialité de référence ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL/INDAPAMIDE ARROW LAB 4 mg/1,25 mg, comprimé, 

LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 34 / 45 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL/INDAPAMIDE ARROW LAB 4 mg/1,25 mg, comprimé, 

LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : PERINDOPRIL TERT-BUTYLAMINE 2 mg, équivalant à 1,67 mg de PERINDOPRIL - 
PERINDOPRIL SERVIER 2 mg, comprimé - PERINDOPRIL ARGININE 2,5 mg, équivalant à 1,67 mg de 
PERINDOPRIL - PERINDOPRIL TOSILATE  2,5 mg, équivalant à 1,67 mg de PERINDOPRIL - COVERSYL  
2,5 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité de référence ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL ARROW GENERIQUES 2 mg, comprimé, 

LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 

 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL ARROW GENERIQUES 2 mg, comprimé, 

LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : PERINDOPRIL TERT-BUTYLAMINE 4 mg, équivalant à 3,35 mg de PERINDOPRIL - 
PERINDOPRIL SERVIER 4 mg, comprimé sécable - PERINDOPRIL ARGININE 5 mg, équivalant à 3,35 mg de 
PERINDOPRIL - PERINDOPRIL TOSILATE 5 mg, équivalant à 3,35 mg de PERINDOPRIL - COVERSYL 5 mg, 
comprimé pelliculé sécable 
 

"La spécialité de référence ci-après est modifiée : " 
 

 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL ARROW GENERIQUES 4 mg, comprimé sécable, 

LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 

 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL ARROW GENERIQUES 4 mg, comprimé sécable, 

LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : PERINDOPRIL TERT-BUTYLAMINE 8 mg, équivalant à 6,73 mg de PERINDOPRIL - 
PERINDOPRIL SERVIER 8 mg, comprimé - PERINDOPRIL ARGININE 10 mg, équivalant à 6,73 mg de 
PERINDOPRIL - PERINDOPRILTOSILATE 10 mg, équivalant à 6,73 mg de PERINDOPRIL - COVERSYL 10 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité de référence ci-après est modifiée : " 
 

 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL ARROW GENERIQUES 8 mg, comprimé, 

LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 35 / 45 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R PERINDOPRIL ARROW GENERIQUES 8 mg, comprimé, 

LES LABORATOIRES SERVIER, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : PIRACETAM 800 mg - NOOTROPYL 800 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G PIRACETAM RPG 800 mg, comprimé pelliculé sécable, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
RANBAXY PHARMACIE GENERIQUES, 
RANBAXY PHARMACIE GENERIQUES - PUTEAUX (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : PRAMIPEXOLE (DICHLORHYDRATE DE) MONOHYDRATE équivalant à 
PRAMIPEXOLE 0,18 mg - SIFROL 0,18 mg, comprimé - MIRAPEXIN 0,18 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G PRAMIPEXOLE ARROW LAB 0,18 mg, comprimé sécable, 

ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : PRAMIPEXOLE (DICHLORHYDRATE DE) MONOHYDRATE équivalant à 
PRAMIPEXOLE 0,7 mg - SIFROL 0,7 mg, comprimé - MIRAPEXIN 0,7 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G PRAMIPEXOLE ARROW LAB 0,7 mg, comprimé sécable, 

ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : PRAMIPEXOLE (DICHLORHYDRATE DE) MONOHYDRATE équivalant à  
PRAMIPEXOLE 1,1 mg - SIFROL 1,1 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G PRAMIPEXOLE ARROW LAB 1,1 mg, comprimé sécable, 

ARROW GENERIQUES, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 36 / 45 
 

Groupe générique : QUÉTIAPINE (FUMARATE DE) équivalant à QUETIAPINE 150 mg -  XEROQUEL LP  
150 mg, comprimé à libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G QUETIAPINE EG LP 150 mg, comprimé à libération prolongée, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : QUÉTIAPINE (FUMARATE DE) équivalant à QUETIAPINE 200 mg -  XEROQUEL LP  
200 mg, comprimé à libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G QUETIAPINE EG LP 200 mg, comprimé à libération prolongée, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : RABEPRAZOLE SODIQUE 20 mg - PARIET 20 mg, comprimé gastro-résistant 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G RABEPRAZOLE ADS PHARMA GENERICS 20 mg, comprimé gastro-

résistant, 
ADS PHARMA, 
Non désigné (exploitant). 

 

 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G RABEPRAZOLE MYLAN PHARMA 20 mg, comprimé gastro-résistant, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : RANITIDINE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à RANITIDINE 300 mg - AZANTAC  
300 mg, comprimé effervescent - RANIPLEX 300 mg, comprimé effervescent 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G RANITIDINE TEVA 300 mg, comprimé effervescent, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
TEVA SANTE, 
TEVA SANTE - COURBEVOIE (exploitant). 

Lactose, 
Sodium. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 37 / 45 
 

Groupe générique : RASAGILINE (MÉSILATE DE) équivalant à RASAGILINE 1 mg - AZILECT 1 mg, 
comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G RASAGILINE APS 1 mg, comprimé, 

APS ALSTER PHARMA SERVICE GMBH, 
Non désigné (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : RILMENIDINE (DIHYDROGENOPHOSPHATE DE) équivalant à RILMENIDINE 1 mg - 
HYPERIUM 1 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G RILMENIDINE ACTAVIS 1 mg, comprimé, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
ACTAVIS GROUP PTC EHF, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : RISPERIDONE 0,5 mg - RISPERDALORO 0,5 mg, comprimé orodispersible 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G RISPERIDONE MYLAN 0,5 mg, comprimé orodispersible, 

MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Aspartam, 
Maltodextrine, 
Sorbitol. 

 
 
Groupe générique : RISPERIDONE 1 mg - RISPERDALORO 1 mg, comprimé orodispersible 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G RISPERIDONE MYLAN 1 mg, comprimé orodispersible, 

MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Aspartam, 
Maltodextrine, 
Sorbitol. 

 
 
Groupe générique : RISPERIDONE 2 mg - RISPERDALORO 2 mg, comprimé orodispersible 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G RISPERIDONE MYLAN 2 mg, comprimé orodispersible, 

MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Aspartam, 
Maltodextrine, 
Sorbitol. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 38 / 45 
 

Groupe générique : ROPIVACAÏNE (CHLORHYDRATE DE) 2 mg/ml - NAROPEINE 2 mg/ml, solution 
injectable en poche 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ROPIVACAINE RENAUDIN 2 mg/ml, solution pour perfusion en poche, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
LABORATOIRE RENAUDIN, 
LABORATOIRE RENAUDIN - ITXASSOU (exploitant). 

Sodium. 

 
 
Groupe générique : ROSUVASTATINE CALCIQUE équivalant à ROSUVASTATINE 5 mg - ROSUVASTATINE 
ZINCIQUE équivalant à ROSUVASTATINE 5 mg - CRESTOR 5 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ROSUVASTATINE POLFA PABIANICE 5 mg, comprimé pelliculé, 

PABIANICKIE ZAKLADY FARMACEUTYCZNE POLFA SA, 
PABIANICKIE ZAKLADY FARMACEUTYCZNE POLFA SA - 
PABIANICE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : ROSUVASTATINE CALCIQUE équivalant à ROSUVASTATINE 10 mg - 
ROSUVASTATINE ZINCIQUE équivalant à ROSUVASTATINE 10 mg - CRESTOR 10 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ROSUVASTATINE POLFA PABIANICE 10 mg, comprimé pelliculé, 

PABIANICKIE ZAKLADY FARMACEUTYCZNE POLFA SA, 
PABIANICKIE ZAKLADY FARMACEUTYCZNE POLFA SA - 
PABIANICE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : ROXITHROMYCINE 100 mg - CLARAMID ENFANTS 100 mg, comprimé pelliculé - 
RULID 100 mg, comprimé pelliculé 
 

"Le statut de l'AMM de cette spécialité est modifié : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
R RULID 100 mg, comprimé pelliculé, 

(L'AMM de cette spécialité est supprimée), 
SANOFI AVENTIS FRANCE, 
SANOFI AVENTIS FRANCE - PARIS (exploitant). 
 

Glucose. 

 
 
Groupe générique : RUPATADINE (FUMARATE DE) équivalant à RUPATADINE 10 mg - WYSTAMM 10 mg, 
comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 
 Spécialités pharmaceutiques  
G PATYRU 10 mg, comprimé.  
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 39 / 45 
 

Groupe générique : SÉVÉLAMER (CARBONATE DE) 2,4 g - RENVELA 2,4 g, poudre pour suspension 
buvable 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G SEVELAMER CARBONATE MYLAN 2,4 g, poudre pour suspension 

buvable, 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : SILDENAFIL (CITRATE DE) équivalant à SILDENAFIL 25 mg - VIAGRA 25 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G SILDENAFIL ACTAVIS 25 mg, comprimé, 

ACTAVIS GROUP PTC EHF, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : SILDENAFIL (CITRATE DE) équivalant à SILDENAFIL 50 mg - VIAGRA 50 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G SILDENAFIL ACTAVIS 50 mg, comprimé, 

ACTAVIS GROUP PTC EHF, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : SILDENAFIL (CITRATE DE) équivalant à SILDENAFIL 100 mg - VIAGRA 100 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G SILDENAFIL ACTAVIS 100 mg, comprimé, 

ACTAVIS GROUP PTC EHF, 
ARROW GENERIQUES - LYON (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : SILDÉNAFIL (CITRATE DE) équivalant à SILDÉNAFIL 20 mg - REVATIO 20 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G GRANPIDAM 20 mg, comprimé pelliculé, 

ACCORD HEALTHCARE Limited, 
ACCORD HEALTHCARE FRANCE SAS - LILLE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 40 / 45 
 

Groupe générique : SIMVASTATINE 10 mg - ZOCOR 10 mg, comprimé enrobé - LODALES 10 mg, 
comprimé enrobé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G SIMVASTATINE TEVA 10 mg, comprimé pelliculé.  
 
 
Groupe générique : SIMVASTATINE 20 mg - ZOCOR 20 mg, comprimé pelliculé sécable - LODALES 20 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G SIMVASTATINE TEVA 20 mg, comprimé pelliculé.  
 
 
Groupe générique : SIMVASTATINE 40 mg - ZOCOR 40 mg, comprimé pelliculé - LODALES 40 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G SIMVASTATINE TEVA 40 mg, comprimé pelliculé.  
 
 
Groupe générique : SIMVASTATINE 80 mg - ZOCOR 80 mg, comprimé pelliculé - LODALES 80 mg, 
comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G SIMVASTATINE TEVA 80 mg, comprimé pelliculé.  
 
 
Groupe générique : SODIUM (FUSIDATE DE) 250 mg - FUCIDINE 250 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G FUSIDATE DE SODIUM IDETEC 250 mg, comprimé pelliculé, 

INTERNATIONAL DRUG DEVELOPMENT, 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : SOLIFENACINE (SUCCINATE DE) 5 mg - VESICARE 5 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G SOLIFENACINE ZYDUS 5 mg, comprimé pelliculé, 

ZYDUS FRANCE, 
ZYDUS FRANCE - NANTERRE (exploitant). 

Lactose. 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 41 / 45 
 

Groupe générique : SOLIFENACINE (SUCCINATE DE) 10 mg - VESICARE 10 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G SOLIFENACINE ZYDUS 10 mg, comprimé pelliculé, 

ZYDUS FRANCE, 
ZYDUS FRANCE - NANTERRE (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : TADALAFIL 2,5 mg - CIALIS 2,5 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TADALAFIL PHARMAKI GENERICS 2,5 mg, comprimé pelliculé, 

PHARMAKI GENERICS LTD, 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : TADALAFIL 5 mg - CIALIS 5 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TADALAFIL ALTER 5 mg, comprimé pelliculé, 

LABORATOIRES ALTER, 
LABORATOIRES ALTER - VILLEBON SUR YVETTE (exploitant). 

Lactose. 

G TADALAFIL PHARMAKI GENERICS 5 mg, comprimé pelliculé, 
PHARMAKI GENERICS LTD, 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : TADALAFIL 10 mg - CIALIS 10 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TADALAFIL ALTER 10 mg, comprimé pelliculé, 

LABORATOIRES ALTER, 
LABORATOIRES ALTER - VILLEBON SUR YVETTE (exploitant). 

Lactose. 

G TADALAFIL PHARMAKI GENERICS 10 mg, comprimé pelliculé, 
PHARMAKI GENERICS LTD, 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : TADALAFIL 20 mg - CIALIS 20 mg, comprimé pelliculé 
 

"Les spécialités génériques ci-après sont ajoutées : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TADALAFIL ALTER 20 mg, comprimé pelliculé, 

LABORATOIRES ALTER, 
LABORATOIRES ALTER - VILLEBON SUR YVETTE (exploitant). 

Lactose. 

G TADALAFIL PHARMAKI GENERICS 20 mg, comprimé pelliculé, 
PHARMAKI GENERICS LTD, 
Non désigné (exploitant). 

Lactose. 

 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 42 / 45 
 

Groupe générique : TELMISARTAN 20 mg - MICARDIS 20 mg, comprimé - PRITOR 20 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TELMISARTAN ZENTIVA 20 mg, comprimé, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
SANOFI AVENTIS FRANCE, 
SANOFI AVENTIS FRANCE - PARIS (exploitant). 

Sorbitol. 

 
 
Groupe générique : TRAMADOL (CHLORHYDRATE DE) 100 mg - CONTRAMAL L.P. 100  mg, comprimé à 
libération prolongée - TOPALGIC L.P. 100 mg, comprimé à libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TRAMADOL MYLAN PHARMA LP 100 mg, comprimé pelliculé à libération 

prolongée, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : TRAMADOL (CHLORHYDRATE DE) 150 mg - CONTRAMAL L.P. 150 mg, comprimé à 
libération prolongée - TOPALGIC L.P. 150 mg,  comprimé à libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TRAMADOL MYLAN PHARMA LP 150 mg, comprimé pelliculé à libération 

prolongée, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : TRAMADOL (CHLORHYDRATE DE) 200 mg - CONTRAMAL L.P. 200 mg, comprimé 
pelliculé à libération prolongée - TOPALGIC L.P. 200 mg, comprimé à libération prolongée 

 
"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TRAMADOL MYLAN PHARMA LP 200 mg, comprimé pelliculé à libération 

prolongée, 
(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : TRAVOPROST 40 microgrammes/ml - TRAVATAN 40 microgrammes/ml, collyre en 
solution 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 

 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G TRAVOPROST MYLAN PHARMA 40 microgrammes/mL, collyre en 

solution, 
MYLAN SAS, 
MYLAN SAS - SAINT PRIEST (exploitant). 

Hydroxystéarate de 
macrogolglycérol, 
Propylèneglycol. 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 43 / 45 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G TRAVOPROST PHARMATHEN 40 microgrammes/mL, collyre en solution.  
 
 
Groupe générique : URAPIDIL 30 mg - EUPRESSYL 30 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G URAPIDIL HAREFIELD PHARMA ASSOCIATES LP 30 mg, gélule à 

libération prolongée. 
 

 
 
Groupe générique : URAPIDIL 60 mg - EUPRESSYL 60 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée suite à une modification de 
dénomination : " 

 
 Spécialités pharmaceutiques  
G URAPIDIL HAREFIELD PHARMA ASSOCIATES LP 60 mg, gélule à 

libération prolongée. 
 

 
 
Groupe générique : VALACICLOVIR (CHLORHYDRATE DE) équivalant à VALACICLOVIR 500 mg - 
ZELITREX 500 mg, comprimé pelliculé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G VALACICLOVIR EG LABO 500 mg, comprimé pelliculé, 

(L'AMM de cette spécialité est caduque), 
EG LABO - Laboratoires EuroGenerics, 
EG LABO - LABORATOIRES EUROGENERICS - BOULOGNE 
BILLANCOURT (exploitant). 

Lactose. 

 
 
Groupe générique : VENLAFAXINE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à VENLAFAXINE 50 mg - EFFEXOR 
50 mg, comprimé 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est supprimée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G VENLAFAXINE ACTAVIS 50 mg, comprimé pelliculé, 

(L'AMM de cette spécialité est abrogée), 
ACTAVIS GROUP PTC EHF, 
ACTAVIS FRANCE - LE PLESSIS ROBINSON (exploitant). 

Jaune orangé S (E110), 
Lactose. 

 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 44 / 45 
 

Groupe générique : VENLAFAXINE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à VENLAFAXINE  37,5 mg - 
EFFEXOR L.P. 37,5 mg, gélule à libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G VENLAFAXINE ZYDUS LP 37,5 mg, gélule à libération prolongée, 

ZYDUS FRANCE, 
ZYDUS FRANCE - NANTERRE (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : VENLAFAXINE (CHLORHYDRATE DE) équivalant à VENLAFAXINE 75 mg - EFFEXOR 
L.P. 75 mg, gélule à libération prolongée 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G VENLAFAXINE ZYDUS LP 75 mg, gélule à libération prolongée, 

ZYDUS FRANCE, 
ZYDUS FRANCE - NANTERRE (exploitant). 

 

 
 
Groupe générique : ZONISAMIDE 25 mg - ZONEGRAN 25 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ZONISAMIDE CHANELLE 25 mg, gélule, 

CHANELLE MEDICAL. 
 

 
 
Groupe générique : ZONISAMIDE 50 mg - ZONEGRAN 50 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ZONISAMIDE CHANELLE 50 mg, gélule, 

CHANELLE MEDICAL. 
 

 
 
Groupe générique : ZONISAMIDE 100 mg - ZONEGRAN 100 mg, gélule 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est ajoutée : " 
 
 Spécialités pharmaceutiques Excipients à effet notoire 
G ZONISAMIDE CHANELLE 100 mg, gélule, 

CHANELLE MEDICAL. 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
ANSM - Répertoire des médicaments génériques 
Décision du 20/02/2018 www.ansm.sante.fr Page 45 / 45 
 

Art. 2 – L’annexe II du répertoire des groupes génériques, tel que fixé par la décision du                   
15 décembre 2017 susvisée est modifiée comme suit : 
 
 

I. MODIFICATION DE GROUPE(S) GENERIQUE(S) DE MEDICAMENTS A BASE 
DE PLANTES SANS SPECIALITE DE REFERENCE 

 
 
 

Titre de la monographie : Lierre grimpant (feuille de) 
Hedera helix L., folium  

Voie orale 
 
Extrait sec de feuille de lierre grimpant, rapport drogue/extrait : 4-8 :1, solvant d’extraction : éthanol 24-30 % m/m 
Forme liquide 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée: " 
 

LIERRE GRIMPANT HUMEXPHYTO SANS SUCRE, solution 
buvable édulcorée au maltitol liquide 
LABORATOIRES URGO – HEALTHCARE 
LABORATOIRES URGO – CHENOVE (exploitant) 

Maltitol liquide 

 
 

Titre de la monographie : Millepertuis (sommité fleurie de) 
Hypericum perforatum L., herba 

Voie orale 
 
Extrait sec de sommité fleurie de millepertuis, rapport drogue/extrait : 2,5-8 :1, solvant d’extraction éthanol 50-68 % 
V/V 
Forme solide 
 
 

"La spécialité pharmaceutique ci-après est modifiée: " 
 
PROSOFT, comprimé enrobé 
R&D PHARMA 
R&D PHARMA – MONACO (exploitant) 

Lactose 

 
 
Art. 3 –  La présente décision sera publiée sur le site internet de l’Agence. 
 
 
       Fait le    20 FEV. 2018 
 
 
 
       Dominique Martin 
       Directeur Général 
 
 
 


